
 
 
 
 
 
Žádost: 

 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, byla 
podána dne 17. 5. 2023. 
 
 
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o poskytnutí 
následujících informací: 
 
 
• kolik let dnes v průměru přežívají důchodci svůj důchodový věk? muži? ženy? celkem?  
• kolik let dnes v průměru berou důchodci starobní důchod? muži? ženy? celkem?  
 
 
Odpověď: 
 

 
Ve statistickém systému je pro starobní důchody dostupný pouze údaj o délce doby pobírání, který je 
vypočten z data přiznání důchodu a data zániku důchodu.  
 
Průměrná délka doby pobírání řádných starobních důchodů, jež zanikly z důvodu úmrtí v roce 2021, 
činila 23,92 let (muži 18,88 let, ženy 28,07 let). Tyto údaje jsou dostupné v časové řadě ve 
statistických ročenkách z oblasti důchodového pojištění, které jsou k dispozici na webových stránkách 
ČSSZ [www.cssz.cz/web/cz/statisticke-rocenky]. Údaje za rok 2022 budou dostupné na počátku 
července 2024.  
 
Průměrná délka doby pobírání starobních důchodů zahrnující všechny typy starobních důchodů, 
popřípadě s rozpadem na jednotlivé typy starobního důchodu, je taktéž sledována. Některé z těchto 

typů starobního důchodu vznikly od účinnosti zákona č. 155/1995 Sb., tj. od 1. ledna 1996. Týká se to 
například i předčasných starobních důchodů přiznaných dle § 31 tohoto zákona. Doba pobírání těchto 
důchodů se tedy počítá nejdříve od roku 1996 (pro zaniklé důchody v roce 2021 tak délka doby 
pobírání nemůže být delší než 25 let, například pro důchody zaniklé v roce 1996 by byla průměrná 
délka doby pobírání předčasných starobních důchodů rovna 0). Pro tyto typy důchodů bude statistika 
plně vypovídající až za mnoho let. 
 

 
 


